
IF SUDESTE MG - CAMPUS MANHUAÇU
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
FORMULÁRIO PARA SOLICITAÇÃO DE EMPENHO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Unidade Solicitante: DIRETORIA DE ENSINO
Data Solicitação:

9/7/2020

ROSSINI PENA ABRANTES Nº da Dispensa: 09/2020

Campus Gerenciador: 155591 MANHUAÇU

PREENCHIMENTO PELO SOLICITANTE PREENCHIMENTO DAP

Ord Descrição resumida do item CNPJ Fornecedor Valor Unitário Total PTRES Fonte UGR Plano interno

1 5 07.289.724/0001-46 10  R$               12,00                      120,00 339030 13 170742 8100 155982 L20RLP1900N

2

10

30.814.518/0001-20 

1  R$            149,56                      149,56 339030 11 170742 8100 155982 L20RLP1900N

3

19 3  R$               66,42                      199,26 339030 35 170742 8100 155982 L20RLP1900N

4

26 40  R$                 3,68                      147,07 339030 21 170742 8100 155982 L20RLP1900N

5

28

30.041.676/0001-94 

600  R$                 0,75                      450,00 339030 19 170742 8100 155982 L20RLP1900N

6

29 600  R$                 0,98                      588,00 339030 19 170742 8100 155982 L20RLP1900N

7                            -   
8                            -   
9                            -   

10                            -   
11                            -   
12                            -   
13                            -   
14                            -   
15                            -   
16                            -   
17                            -   
18                            -   
19                            -   
20                            -   
21                            -   
22                            -   
23                            -   
24                            -   
25                            -   
26                            -   
27                            -   
28                            -   
29                            -   
30                            -   
31                            -   
32                            -   
33                            -   

34                            -   
TOTAL GERAL DA SOLICITAÇÃO             1.653,89 

Responsável pela Dotação Orçamentária: Autorização para emissão do empenho
9/7/2020

Tipo de Empenho: ORDINÁRIO

Assinatura requisitante:

Responsável pela 
Solicitação:

Item da 
Licitação

Quan dade 
a Empenhar

Natureza 
Despesa

Sub 
item

ARMADILHA ENTOMOLÓGICA. TIPO DELTA. FABRICADA EM 
PLÁSTICO COM PROTEÇÃO UV.

COLA ENTOMOLÓGICA. CARACTERÍSTICAS: ALTO PODER ADESIVO E 
INSOLÚVEL EM ÁGUA. NÃO TÓXICA. COMPOSIÇÃO DE POLIBUTENO. 
INDICADO PARA A PRODUÇÃO DE ARMADILHAS ADESIVAS PARA 
MONITORAMENTO E CAPTURA DE INSETOS EM GERAL. 
ARMAZENADA EM RECIPIENTE COM TAMPA DE FÁCIL ABERTURA E 
FECHAMENTO.

SÍLICA GEL. COMPOSIÇÃO: SIO2. ASPECTO FÍSICO: GRANULADO. 
APLICAÇÃO: DESUMIDIFICAR E DESIDRATAR. CARACTERÍSTICAS 
ADICIONAIS: INDICADOR DE UMIDADE. TAMANHO GRÃO: 4 A 8 
MM.

TIGELA EM VIDRO LISO, TIPO POLI PARA SOBREMESA, SEM ALÇAS, 
COM DIMENSÕES APROXIMADAS DE: 8,8 X 5,8 CM. CAPACIDADE DE 
170ML. USO: COPO DE PROVA PARA CAFÉ. MODELO DE 
REFERÊNCIA: TIGELA MULTIUSO POLI 170 ML NADIR.

TUBETE DE POLIPROPILENO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS. 
ATÓXICO. COR PRETA. DIMENSÕES APROXIMADAS DE 130MM DE 
COMPRIMENTO E 54MM DE DIÂMETRO. CAPACIDADE 175 CM³. 
COMPATIVEL COM BANDEJA CAIXA DE MEDIDAS APROXIMADAS: 
COMPRIMENTO 620 CM, LARGURA 420 CM, ALTURA 16,50 CM.

TUBETE DE POLIPROPILENO PARA PRODUÇÃO DE MUDAS. 
ATÓXICO. COR PRETA. CAPACIDADE DE 280 CM³. DIMENSÕES 
COMPATIVEIS COM BANDEJA CAIXA DE MEDIDAS APROXIMADAS: 
COMPRIMENTO 620 CM, LARGURA 420 CM, ALTURA 16,50 CM.



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS 

GERAIS 

SOLICITAÇÃO DE EMISSÃO DE EMPENHO (051.3) Nº 175/2020 - MNUDAP (11.05.02) 

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Juiz de Fora-MG, 09 de Julho de 2020

 Solicitao_de_Empenho_-_DDE.pdf

Total de páginas do documento original: 1

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 11:19 ) 
RAFAEL DAL SASSO LOURENCO 

DIRETOR

1790034

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 12:10 ) 
JOSE GERALDO SOARES 

DIRETOR GERAL

1828725

(Assinado digitalmente em 26/08/2020 12:38 ) 
ROSSINI PENA ABRANTES 

DIRETOR

2406190

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  https://sig.ifsudestemg.edu.br/documentos/
informando seu número: , ano: , tipo: 175 2020 SOLICITAÇÃO DE EMISSÃO DE EMPENHO 

, data de emissão:  e o código de verificação: (051.3) 09/07/2020 b375dd1cb8

https://sig.ifsudestemg.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

